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Abstrakt

Práca sa zaoberá preskúmaním dostupných zariadení a aplikácií Internetu vecí
(IoT), vhodnosťou ich ovládacích prvkov a návrhom konceptu jednotného ovládacie
bodu pre domácu automatizáciu u osôb s obmedzenou schopnosťou celkového po-
hybu alebo zníženou zručnosťou pri horných končatinách. Teoretická časť obsahuje
súhrn niektorých existujúcich softvérových a hardvérových systémov. Posudzuje ich
vhodnosť a dostupnosť pre nasadenie u ľudí so špeciálnymi potrebami. Motivácia
práce spočíva v predstavení jedného z možných riešení narastajúcej komplexnosti
domácej automatizácie a uľahčení jej nasadenia práve u netradičných skupín spotre-
biteľov. Na základe zistených nedostatkov navrhuje koncept “centrály” (IoT HUB),
ktorá by zjednotila prístupové brány pre integráciu rozličných IoT protokolov, po-
skytovala štandardizovanú dátovú štruktúru na komunikáciu s týmito protokolmi
a zjednodušila vývoj špeciálnych riadiacich aplikácií. Tento koncept následne prak-
ticky overuje s použitím protokolu Zigbee, technológie Zigbee2MQTT a virtuálneho
COM port zariadenia. Zigbee predstavuje zástupcu komerčne dostupných IoT proto-
kolov a COM port osobitne vytvorené riešenie domácej automatizácie. Avšak dizajn
centrály je navrhnutý univerzálne, aby bolo možné integrovať aj ďalšie IoT proto-
koly. Výstupom je prototyp riešenia tejto domácej centrály, vytvorený za účelom
overenia realizovateľnosti zvoleného prístupu.

Kľúčové slová: IoT, Zigbee, MQTT, Zigbee2MQTT, HUB

Abstract

The thesis explores the available devices and applications of the Internet of
Things (IoT), the suitability of their control components and the design of a single
control point for home automation suitable for people with limited overall movement
capability or reduced capability of their upper limbs. The theoretical section sum-
marizes some existing software and hardware systems. It assesses their suitability
and availability for deployment to people with special needs. The motivation of the
work lies in presenting one of many possible solutions to the increasing complexity
of home automation and making it easier to deploy with non-traditional consumer
groups. Based on the shortcomings identified, the thesis proposes the concept of IoT
HUB, which would unify the access gates for the integration of different IoT com-
munication protocols, provide a standard data structure for communication with
these protocols and facilitate the development of special control applications. Sub-
sequently, this concept is practically verified using Zigbee protocol, Zigbee2MQTT
technology, and a virtual COM port device. Zigbee represents a commercially avai-
lable IoT protocol and a virtual COM port represents a specially designed home
automation solution. However, the design of the HUB is universal so that other IoT
protocols can be integrated as well. The output of the thesis is a prototype of the
IoT HUB solution, designed to verify the feasibility of the chosen approach.

Key words: IoT, Zigbee, MQTT, Zigbee2MQTT, HUB
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Úvod

Pre bežného spotrebiteľa predstavujú IoT zariadenia zvýšenie nielen osobného
komfortu, ale napríklad aj bezpečnosti v každodennom živote. Avšak pri použití
v domácnostiach ľudí s hendikepom alebo u dôchodcov, môže nabrať ich použitie
omnoho väčšieho rozmeru.

Domáca automatizácia predstavuje u týchto skupín zlepšenie kvality každoden-
ného života, ako aj napomáha k nezávislému spôsobu života. Do týchto kategórií
spadajú napríklad osoby na invalidnom vozíku, ľudia s poruchami audio-vizuálnymi,
pohybovými (najmä ruky a nohy), kognitívnymi a podobne. Hlavným účelom je
pre nich zjednodušenie ovládania bežných domácich zariadení alebo spotrebičov,
ktorých použitie môže pre znevýhodneného alebo staršieho človeka predstavovať
veľkú výzvu. Spomedzi jednoduchých zariadení spomeňme napríklad osvetlenie v
domácnosti, spínače, aktuátory (otváranie okien, dverí, žalúzie) alebo rôzne senzory
(vlhkosti, teploty, tlaku alebo dotyku) a iné. Spektrum výrobkov sa teda pohybuje
od jednoduchých monitorovacích senzorov až po pomerne zložité ovládanie rôznych
aktuátorov, spínacích relé a celých komplexných spotrebičov. Dostupnosť a možnosti
chytrých výrobkov sa z roka na rok zvyšujú a tento trend do budúcna určite nebude
spomaľovať [1].

Najväčšie prekážky vo využití týchto výrobkov u osôb s obmedzenou schopnos-
ťou pohybu predstavuje ich cena, zložitosť implementácie v domácnosti, nevyhovu-
júca vzájomná kompatibilita a zložité ovládanie. Tieto faktory nie len odrádzajú
od zakúpenia IoT systému, ale taktiež značne komplikujú jeho nasadenie. Zmienené
osoby zväčša nedisponujú financiami potrebnými pre rozsiahle alebo komplexné po-
užitie IoT zariadení. Najatraktívnejšie sa z toho dôvodu javia cenovo dostupné sys-
témy, zložené z jednoduchých a lacných komponent od rôznych výrobcov. Napriek
rozsiahlej dostupnosti sú však primárne určené pre bežného spotrebiteľa a častokrát
nespĺňajú požadované potreby na použitie u zmienenej skupiny používateľov. Zalo-
žené sú v prvom rade na bezdrôtových technológiach komunikácie medzi zariade-
niami. Rozsah dostupných technológií a protokolov je široký. Tento prístup predsta-
vuje veľkú výhodu v rýchlosti a jednoduchosti nasadenia. Nové systémy sa zavádzajú
do už prítomnej infraštruktúry, čím odpadá núdza o inštaláciu dodatočných zdrojov.
Na druhej strane má táto forma aj mnoho nevýhod. V lokalite sa môže vyskytovať
nadmerné rušenie komunikačného prostredia. Toto rušenie spôsobené zväčša inými
IoT zariadeniami spôsobuje, že sa prenos komunikácie stáva obtiažnym. Taktiež sme-
rovanie komunikácie medzi zariadeniami v spomenutých podmienkach predstavuje
výzvu. Ich nedostatočná vzájomná integrácia vytvára núdzu o prítomnosť aplikač-
ného riešenia u každého protokolu samostatne [2].
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4 Úvod

Nedostatočná interoperabilita medzi rôznymi, ale súčasne použitými techno-
lógiami je jedným z hlavných nedostatkov vo využití IoT. Vertikálna architektúra
používaných protokolov spolu s heterogenitou dát predstavuje hlavolam v nasadení
IoT. Tento hlavolam je o to väčší, pokiaľ ide o nasadanie u ľudí, ktorý sa nera-
dia medzi bežných spotrebiteľov. Dokonca aj v doméne jedného protokolu sa môžu
vyskytnúť problémy s kombináciou zariadení od rôznych výrobcov. Z dostupných
zdrojov je zreteľné, že významná časť pozornosti je smerovaná na túto problematiku
[3]. Práve na tento aspekt sa táto práca bližšie zameriava.

Jednými z dostupných riešení by mohli byť rôzne softvérové projekty na domácu
automatizáciu. Pomocou aplikačného rozhrania v telefóne alebo webového prehlia-
dača je možné monitorovať a regulovať domácnosť tvorenú kombináciou rôznych
protokolov. Avšak zložitosť takýchto ovládacích riešení je pre našu skupinu používa-
teľov (najmä s obmedzením pohybu celkového alebo horných končatín) prekážkou.
Súčasne narastajúca komplexnosť riadiacich prvkov v rozhraniach týchto aplikácií
činí ich nasadenie nevhodným.

Pre vyššie zmienené nedostatky v IoT systémoch sa táto práca zaoberá návrhom
architektúry pre horizontálnu integráciu dostupných IoT zariadení. Táto architek-
túra by umožňovala prepojenie IoT technológií a uľahčila ich nasadenie u ľudí s
telesným obmedzením. Podpora na mieru tvorených aplikácií a systémov dohľadu
je zaistená predstavením jednotného prístupového bodu. Takýto bod podporuje po-
užitie mnohých protokolov, čím redukuje nároky na zaobstaranie osobitnej infra-
štruktúry. Prístup a jeho vhodnosť je následne overená čiastočnou implementáciou
zmienenej architektúry vo forme “centrály” (HUB). Centrála je tvorená hardvérovou
stránkou, ktorá slúži na komunikáciu medzi jednotlivými protokolmi a softvérom,
ktorý ponúka komunikačné rozhranie riadiacim aplikáciam. Na overenie konceptu je
implementovaný protokol Zigbee, ako zástupca komerčných systémov a rozhranie pre
COM port (prípadne LAN), ako osobitne vytvorené riešenie domácej automatizácie.


[…]

so zdrojovými súbormi centrály zadá v príkazovom riadku “dotnet run”, čo spustí
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program centrály. V tomto okamihu je už centrála pripravená na ovládanie od ap-
likácií klientov, ktorí sa pripájajú pomocou MQTT na IP adresu Raspberry alebo
Windows. Teraz je možné zariadenia ovládať pomocou ovládacích aplikácií, ktoré
sa cez MQTT klienta pripoja na centrálu. Aplikácia môže byť napríklad vytvorená
v Microsoft MAUI ako je zobrazené na Obr. 5.6 Experimentálne bolo overené na
Raspberry Pi aj Windows.

Obr. 5.5: Ukážka zapojenia centrály, kedy je podporované ovládanie Zigbee zariadení [8].

Obr. 5.6: Ukážka použitia Microsoft MAUI aplikácie, ktorá má jeden zdrojový kód, ale
je schopná sa kompilovať pre viacero platforiem [8].

Záver

Ako bolo v úvode spomenuté, tak v súčasnej dobe nie je žiaden z dostupných
komplexnejších systémov vhodný pre ovládanie domáceho prostredia pre ľudí s po-
hybovým obmedzením a už vôbec nie pre ľudí s obmedzením jemnej motoriky rúk.
Je to najmä z dôvodu, že sa výrobcovia primárne zameriavajú na zdravú populáciu
predstavujúcu hlavnú skupinu užívateľov. Práca sa preto zaoberala iba návrhom za-
riadenia skôr pre menšiu skupinu užívateľov (s pohybovým obmedzením), namiesto
návrhu celého komplexného systému

Dosiahnuté výsledky
V rámci záverečnej bakalárskej práce boli vybrané skutočne cenovo dostupné

komponenty najmä pre ovládanie prostredia (aktuátory), ale tak isto aj komponenty
pre snímanie akcie z tohto prostredia (senzory). Ako tie najvhodnejšie boli zvolené
zariadenia využívajúce bezdrôtovú technológiu Zigbee. Jednak z dôvodu širokej do-
stupnosti na trhu, a taktiež pre veľmi prijateľné ceny. Aj keď v práci boli použité iba
(niektoré) vzorové komponenty, je v nej urobený návrh na integráciu akýchkoľvek
komponentov využívajúcich túto technológiu. Pri výbere vhodnej technológie bolo
tiež myslené na dostupnosť aj celkovo špecifickosť komponentov, ako je napríklad
tlačidlo na privolanie pomoci.

Ďalej bola navrhnutá centrála (takzvaný “HUB”), pracujúca ako skutočne cen-
trálny bod pre zber informácií z okolitého prostredia pomocou senzorov IoT a sú-
časne vysielajúci povely pre IoT aktuátory. Centrála ukladá všetky dáta zo senzorov
do jednotnej formy a tie poskytuje rôznym aplikáciam. Rovnako pokiaľ aplikácia
nastaví stav nejakých dát, tak ich centrála odošle do príslušného výstupného za-
riadenia. Z obecného pohľadu teda centrála obsahuje najmä prevod komunikácie
Zigbee na komunikáciu typu TCP/IP (MQTT cez LAN/WiFi). To jest medzi re-
álnymi zariadeniami v domácom prostredí a aplikáciami pre ich kontrolu (ovládaníe).

Veľmi dôležitou súčasťou centrály je takzvaný vstupný bod pre externé apli-
kácie. K tomu centrála využíva zabudovaného MQTT brokera. Na takto vytvorený
vstupný bod sa je možné pripojiť s akoukoľvek aplikáciou špeciálne vyvinutou pre
cieľovú skupinu užívateľov (napríklad aplikácia bežiaca na tablete pevne uchytenom
na invalidnom vozíku). Tento vstupný bod nie je určený iba pre fyzicky postihnutých
užívateľov, ale aj pre bežný dohľad (alebo dozor). Ten môže v prípade potreby (na-
príklad po slovnej dohode s užívateľom bytu) vzdialene zapnúť požadovanú činnosť
ako svetlo, kúrenie a pod.

Významnou časťou práce je návrh pripojenia skutočne špecifického zariadenia
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na vytvorenú centrálu. Pre demonštráciu unikátnosti tohoto využitia bolo vytvo-
rené zariadenie simulujúce bežný diaľkový IR ovládač TV. Týmto sa vytvorený
mini-systém stáva skutočne nielen unikátnym, ale rovnako tak veľmi vhodným pre
cieľovú skupinu užívateľov.

V priebehu práce sa niekoľko, na prvý pohľad jednoduchých častí, ukázalo byť
naopak veľmi zložitých. A teda bolo nutné vytvárané riešenie trochu upraviť. Jednou
z najväčších zmien bolo odstúpenie od pôvodného zámeru na elimináciu prítomnosti
MQTT pre prevod Zigbee správ na ich ďalšie použitie. Vytvoriť vlastný prevod by
bolo však nad rámec tejto práce, a preto bola prítomnosť MQTT vo vytváranom
riešení ponechaná. Z tohoto dôvodu bol tiež MQTT využitý ako jednotný prístupový
bod pre externe sa pripojujúce aplikácie, čím došlo k veľmi vhodnému zjednoteniu
externej komunikácie s vytvorenou centrálou.

Výstupom práce síce nie je celkovo hotové, a teda overené zariadenie spolu s jeho
dokumentáciou, ale ucelený návrh obsahujúci nedostupné komponenty v existujúcich
systémoch. Vytvorená centrála teda ponúka všetky zadané (požadované) činnosti a
je vhodná pre ovládanie okolitého prostredia u ľudí s rôznou mierou obmedzenia
pohybu.
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Prílohy

A Prvá príloha
ReleaseHUB.zip - spustiteľný .exe súbor softvéru centrály pod Windows.

Predkompilovaný na použitie adresy 127.0.0.1.

B Druhá príloha
RemoteControlMAUI.zip - zdrojové súbory MAUI aplikácie pod windows.
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