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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití levných zařízení od různých výrobců k ovládání domácího okolí pro lidi
s omezenou schopností pohybu

Jméno autora: Ondrej Nečas
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Petr Novák (Ing., Ph.D.)
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC - Kognitivní systémy a neurovědy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce propojuje několik oblastí (senzory, komunikace, sběr dat, aplikace, ovládání) a lze jej tedy právem považovat
za náročnější. Student musel projevit velkou schopnost práce s informaci z různých oborů a ty zvodně propojit. Náročnost
je ještě o to vyšší s ohledem na celkem vymezenou cílovou skupinu uživatelů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje stanovené zadání. Výsledkem práce však není pouze návrh, ale dokonce reálné ověření v podstatě všech
jejich částí. Tedy použití skutečných senzorů, realizace projektu na cílové platformě, tvorba vlastního zařízení a vzorová
multi-platformní aplikace. V některých směrech bych práci hodnotil i jako poněkud rozšířenou oproti zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vlastní aktivitu studenta hodnotím jako vzorovou. Některé myšlenky a návrhy se průběhu řešení ukázaly jako ne zcela
vhodné, ale skutečně aktivním přístupem studenta se tyto problémy velmi dobře řešily. V tomto směru tedy opravdu není
co vytknout.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práci hodnotím jako velmi odbornou. Student při řešení využil nejen (již své původní) bohaté znalosti, ale rovněž ukázal
velkou samostatnost při hledání potřebných informací. Velmi oceňuji schopnost kombinace několika dílčích oblastí /
technologií do jednoho komplexního celku, k čemuž je potřeba skutečně nejen velký, ale současně i podrobný přehled.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Obsahově je text velmi kvalitní a zahrnuje vše pro základní pochopení práce. Je dobře strukturovaný a používá názorné
obrázky, což jej činí velmi přehledným a výstižným. Jelikož se však jedná o celek komplexní práci, tak se může na první
pohled zdát, že text neobsahuje dopodrobna vše, co student skutečně udělal, a to je zřejmě jediné co mu zle vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V tomto velmi rychle se vyvíjejícím oboru je naprostá většina informací získávána (pouze) z WWW, v čemž se student
orientoval velmi dobře (viz množství WWW odkazů). Zde je potřeba si uvědomit, že dnes uvedené informace nemusí být již
za pár měsíců dohledatelné. Nebo dokonce dnes správný postup nemusí být již za rok opravdu stále správný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Velmi kladně hodnotím schopnost studenta zvládnou nemalé množství problémů vyskytujících se právě při
spojování několika oblastí / technologií. Rovněž bych vyzdvihl velkou míru skutečné realizace navrženého řešení
(zejména ukázku připojení vlastního speciálního zařízení, vzdálenou multi-platformní aplikaci). Práci tedy považuji
za velmi zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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